
 

 

  

 

PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 89/2023 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 36/2023 

 

1 - DO OBJETO 

Contratação de empresa para fornecer CURSO ELÉTRICA - Instalações Elétricas e Automação 

- voltado a adolescentes que buscam se inserir no mercado de trabalho que desenvolva 

progressivamente capacidade técnicas básicas na área de elétrica com aplicabilidade pratica, 

através de um ambiente projetos e atitudes pedagógicas favoráveis para desenvolver cada vez 

mais autonomia e a construção de um projeto de vida futuro. Os serviços seguem os termos da 

tabela abaixo, além das condições e exigências estabelecidas neste instrumento 

 

2 - DA JUSTIFICATIVA 

Propiciar aos adolescentes do município de Pinheiro Preto a iniciação ao mundo do trabalho, 

através deste curso e possibilitando assim participar do Programa Jovem Aprendiz, com uma 

formação adicional. Além disso, o estudante irá aprender a organizar o local de trabalho, 

atendendo às regras de documentação técnica com segurança, saúde e consciência ambiental.  

Diante do disposto, e aos pressupostos da Lei Federal 14.133/21, em especial o disposto no art. 

75, inciso VIII, procede-se processo de Dispensa de Licitação. 

 

3 - DA CONTRATADA 

SENAI - SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM INDUSTRIAL  

CNPJ 03.774.688/0008-21 

Representante: Daniel José Tenconi  

Endereço: Rua Josefina Henn, nº 85 - Bairro São Cristovão - Videira/SC Telefone: 49 - 3531 -

3500 e 49 - 99154 - 3155 (Giovana). 

 

4 - DO VALOR E ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO  

O valor total da contratação é de R$ 5.520,00 (cinco mil quinhentos e vinte  reais) 

correspondentes aos seguintes itens: 

 

 



 

 

  

ITEM 

 

ESPECIFICAÇÃO UNIDADE 

DE 

MEDIDA 

QUANTIDADE VALOR 

UNITÁRIO 

VALOR 

TOTAL 

1 Curso de Elétrica - com carga 

horária de 30h - contendo o 

seguinte conteúdo 

programático: 

- Instalações Elétricas e 
Automação; 

- Instrumentos de Medição; 

- Ferramentas de Trabalho; 

- Emendas; 

- Interruptores; 

- Lâmpadas; 

- Tomadas; 

- Sensores e Relés 
Eletrônicos; 

- Equipamentos de 
Automação. 

un 1 R$ 5.520,00 R$ 5.520,00 

TOTAL R$ 5.520,00 

 

5 - DO PRAZO DE VIGÊNCIA 

A Vigência da presente Dispensa é até a entrega total do contrato. 

O prazo para realização do curso deverá ser de acordo com os dias disponibilizados pelo SENAI 

- SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM INDUSTRIAL no período que compreende os 

meses de setembro a dezembro de 2023. Sendo que a primeira aula do curso deverá ser 

ministrada no mês de setembro e será sobre o tema Instalações Elétricas e Automação turma cm 

até 25 (vinte e cinco) alunos com a carga horária de 30 (trinta) horas, realizados no SENAI -

Videira.   



 

 

  

6 - DO FUNDAMENTO LEGAL 

 Atendimento aos pressupostos da Lei Federal 14.133/21, em especial o disposto no art. 

75 inciso XV  “para contratação de instituição brasileira que tenha por finalidade estatutária apoiar, 

captar e executar atividades de ensino, pesquisa, extensão, desenvolvimento institucional, 

científico e tecnológico e estímulo à inovação, inclusive para gerir administrativa e 

financeiramente essas atividades, ou para contratação de instituição dedicada à recuperação 

social da pessoa presa, desde que o contratado tenha inquestionável reputação ética e 

profissional e não tenha fins lucrativos.” 

 

7 - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

Os recursos necessários ao atendimento dos custos desta contratação correrão por conta das 

seguintes Dotações Orçamentárias: 

 Unidade gestora: 2 - Município de Pinheiro Preto 
 Órgão orçamentário: 2000 - PODER EXECUTIVO 
 Unidade orçamentária: 2007 - FUNDO M. DA CRIANCA E ADOLESCENTE 
 Função: 8 - Assistência Social 
 Subfunção: 243 - Assistência à Criança e ao Adolescente 
 Programa: 6 - Assistência A Crianças E Adolescentes 
 Ação: 2.27 – MANUTENÇÃO DO FUNDO INFÂNCIA ADOLESCÊNCIA 
 Despesa 785 3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 
 
 

8 - DA PUBLICIDADE 

 Conforme prevê a Lei 14.133/21, foi publicado em Imprensa Oficial PNCP e no Diário 

oficial dos Municípios DOM o Aviso de Dispensa de Licitação. Sendo assim efetiva-se a presente 

Dispensa de Licitação. 

 
Pinheiro Preto, 23 de agosto de 2023. 

  

 

  

 ______________________________ 

IVANETE SIMIONATO BADO  

SECRETÁRIA DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL  


